

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2026ko ekaineko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera, azpisarrera eta ohiko lexiak eta gehitu diren sarrera, azpisarrera eta ohiko lexiak:

SARRERA BERRIAK

adenopatia	birulento	errematxagailu	konbinatorio
agronomiko	blogosfera	esklusa	konjugatu
akromion	bluetooth	espekulu	kontamolde
alergologo	boluta	esperantista	kriptografo
algoritmiko	bronkiolo	esterilitate	kriptograma
alkalinotasun	bruxismo	esterilizatzaile	kriptonita
alkano	bureta	estralinguistiko	kuartil
alkeno	deflektore	etologiko	kultismo
alkino	deformaezin	euskano	lehorgarri
alkoholimetro	deposizio	exodontzia	loka ³
alomorfo	desfibrilatu	exozentriko	lokatu ²
anakoluto	desordenatu ²	ez-formal	lunula
anakronia	despresurizatu	ezpalketa ¹	maliko
anatomista	despresurizazio	faktORIZATU	metaloida
antiazido	destruktore	fibrilatu	milimetratu
antonomasia	detonazio	fibrilazio	modelizatu
apezgai	dialogiko	flatulentzia	modelizazio
apeztu	diatriba	fluorhidriko	modifikatzaile
aplikagailu	diersi	fluoruro	molaritate
apokope	difusore	friuliera	monosodiko
apostrofe	diluitzaile	hainbertzetan	monoziklo
arrainketa ²	dueto	hapax	nanohodi
arrama ²	edafologiko	hautakari	nanoskopiko
asindeton	egiaztagailu	hendekasilabo	ohmmetro
atribuzio	ekin ²	hiperboloide	ondu ²
aurebaldintza	eleketa ²	hiperonimo	ortotipografiko
aurrekotasun	elektrobalbula	hirurogeitaka	ortozentro
auskultatu	elektrokuzio	homofonia	oxitono
auto ²	elkarkari	honenbertze	paraboloide
autoindukzio	endodontzia	hooligan	paratestu
autorregulatu	endospermo	horrenbertze	paremiologia
azpimultiplo	endozentriko	idiolekto	parnasianismo
baldintzatu ²	eneagono	ikastalde	paroxitono
barizentro	entremes	indo-irandar	pentagonal
barride ²	enumerazio	indultatu	petrokimiko
batutzaile	erasan ³	infantil	pintada ²
belarketa ²	erdibizitza	inputazio	planoerdi
bentrikular	erdilandu	inzentro	podometro
biniliko	erdizurrin	iteratibo	polisindeton
biodegradazio	erikortasun	jubenil	portamina
biomekanika	erregresibo	juntadizo	posizional
biomolekula	erregulagarri	kartaboi	propultsatu ¹
birformulatzaile	Errekonkista	kirolzaletasun	propultsatu ²
birformulazio	errekurtsibo	klik ²	prosopopeia

saihesgarri	teknolekto	txeroki	Ziripot
sainete	testuartekotasun	urbanista	zirkunskribatu
sardiniera	tindagai	vaudeville	zirkunzentro
seikoitz	tipex	xu	
soziolekto	triangulazio	xuka	
tankerako	trinomio	zingo	

AZPISARRERA BERRIAK

absentismo(-)tasa	balazta(-)disco	buru-hausgarri
abstinentzia(-)sindrome	balazta(-)likido	datu absolutu
absurdoaren antzerki	balazta(-)pastilla	datu erlatibo
adierazpen grafiko	balio erreal	defentsa(-)sistema
adierazpen unibertsal	balio(-)galera	definizio(-)eremu
adimen(-)test	balio positibo	delitu(-)zantzu
administrazio(-)bide	baliokidetasun(-)erlazio	desbideratze estandar
agintaritza eskudun	baliozkoa izan	desbideratze tipiko
ahots(-)tonu	banaketa(-)sare	desintegrazio erradioaktibo
ahozko literatura	banaketa(-)zerrenda	deskontu(-)tasa
aire hemendik	banatze(-)lege	desplazamendu angeluar
aireztapen(-)sistema	banatze(-)propietate	digestio(-)sistema
akabuko	banku zentral	diputazio iraunkor
aktibazio(-)energia	barne(-)angelu	disco(-)balazta
akzio-erreakzioaren	barne(-)energia	diskurtso(-)markatzaile
printzipio	batez besteko balio	distantzia fokal
aldagai aske	beheko arnasbide	efizientzia energetiko
aldarapen(-)indar	beheragoko	egundo halakorik
alkohol etiliko	beira(-)garbigarri	(horrelakorik)
antonomasiaz	belar(-)landare	egunean egon
apopilo(-)etxe	bene-benetan	elektrizitate estatiko
arbitraje(-)batzorde	berotze global	elektrizitatea garraiatu
ardatz nagusi	bertze hainbat	elektroi aske
arduraz	bertze hainbertze	elikagai(-)banku
arreta bereganatu	bertze honenbertze	elikatze(-)tentsio
arte garaikide	bertze horrenbertze	elkartze(-)lege
auto sakramental	bidaia(-)gida	elkartze(-)propietate
Auzitegi Nazional	bideo(-)atezain	elur(-)ur
Avogadroren zenbaki	biraketa(-)ardatz	energia atomiko
azido fluorhidriko	biraketa(-)gorputz	energia(-)efizientzia
azido maliko	bixi-bixi	energia elektriko
azido-base erreakzio	bizikidetza(-)plan	energia(-)eraginkortasun
azterna digital	bostekoa eman	energia nuklear

epel egon	gizadiaren ondare	kanpo(-)merkataritza
epeletan	glutamato monosodiko	karbono dioxido
eraginkortasun energetiko	gobernu(-)kontseilu	karga egin
eremu semantiko	gogoan atxiki	karga elektriko
erikortasun(-)tasa	gogoan gorde	karga negatibo
erizaintzako laguntzaile	goiko arnasbide	karga positibo
erlazio bitar	gorputz beltz	karga-karga egin
erorketa aske	gorputz(-)hizkuntza	kaxa elektriko
erpinez aurkako angelu	grabitazio(-)indar	klik egin ²
erradiazio elektromagnetiko	haize(-)tunel	koadro elektriko
errefrakzio(-)indize	haizetako(-)garbigailu	kode(-)aldaketa
erregistro(-)liburu	harrera(-)zentro	kode etiko
erreklamazio(-)orri	hau da hau	koko(-)olio
erresistentzia elektriko	hazi-min	kono(-)jenbor
errore absolutu	hezkuntza formal	konposatu kimiko
errore erlatibo	hiruko erregela	koordinatu(-)ardatz
errore(-)marjina	Hirutasun Santu	koordinatu(-)jatorri
eskema elektriko	hitz(-)hurrenkera	kopia(-)denda
etengabeko prestakuntza	hizkuntza(-)funtzio	koroa zirkular
etxetik atera	hizkuntza(-)ukipen	kreditu(-)erakunde
etxetik irten	hiztun(-)komunitate	kultura(-)industria
etxetik joan	hornikuntza(-)sare	kultura(-)ondasun
euste(-)puntu	hurbiltasun(-)detektagailu	lehen hezkuntza
fase(-)aldaketa	huts(-)ponpa	leku-denborazko
festan	hutsean ontziratu	lerro(-)jauzi
figura erretoriko	ihes(-)balbula	linea nagusi
figura juridiko	ikatz aktibatu	listu(-)jario
finantza(-)merkatu	ikatz aktibo	listu-jario
flauta(-)jotzaile	ile(-)lehorgailu	magnitude bektorial
foku(-)distantzia	indar(-)lerro	magnitude eskalar
foru(-)erakunde	indukziozko plaka	marruskadura(-)indar
funtzio arrazional	interpretazio(-)zentro	marruskadura(-)koefiziente
funtzio polinomiko	iragarki(-)taula	masa kritiko
gainazal(-)akabera	irakurketa erraz	masa(-)zenbaki
galdera erretoriko	iritzi(-)artikulu	matrikula(-)plaka
gas erreal	irudi korporatibo	maximo absolutu
gas(-)ihes	isotopo erradioaktibo	maximo erlatibo
gehiengo absolutu	itzal(-)antzerki	mendeko aldagai
gehiengo erlatibo	izotz(-)plaka	merkantzia arriskutsu
gehiengo oso	kakao(-)gurin	metal alkalino
gehiengo soil	kakao(-)krema	metodo analitiko
giza baliabide	kaleratze(-)gutun	minimo absolutu
giza faktore	kalko semantiko	minimo erlatibo
giza kontsumo	kanpo(-)harreman	motor termiko

muntatze(-)kate
Noeren ontzi
norbera babesteko
 ekipamendu
oheko arropa
ohitura(-)eleberri
ohitura(-)nobela
ondare historiko
ondare(-)ondasun
oreka(-)puntu
orientazio(-)zerbitzu
orri(-)join
osasun(-)larrialdi
paper milimetratu
partizipio burutu
partizipio burutugabe
partizipio prospektibo
pertsona(-)marka
piramide(-)enbor
pisu(-)jaurtiketa
plantxan¹

plantxan²
poesia sozial
polo magnetiko
posta arrunt
posta ziurtatu
potentzial(-)diferentzia
presio hidrostatiko
probabilitate(-)kalkulu
probabilitatearen teoria
puntuak eman
sare(-)egitura
segmentu zirkular
sektore zirkular
sekula halakorik
 (horrelakorik)
sodio kloruro
su artifizial
su(-)festa
subjektu juridiko
subjektu pasibo
tanta(-)kontagailu

tenperatura absolutu
tentsioa neurtu
teoria atomiko
teoria zinetiko
toki(-)administrazio
transformazio(-)zentro
transmisio(-)sistema
tresna(-)barra
trukatze(-)lege
trukatze(-)propietate
uhal garraiatzaile
ukitze(-)azalera
zentimetro karratu
zentimetro koadro
zentro soziokultural
zero absolutu
zirkulazio(-)arau
zirkunferentzia(-)arku
zirkunferentzia goniometrikoko
zuhaitz(-)diagrama

OHIKO LEXIA BERRIAK

abiadura aldatu
administrazio(-)kudeaketa
ahozko hizkera
ahozko hizkuntza
ahozko jardun
ahozko komunikazio
aire(-)burbuila
amortizazio(-)epe
amortizazio(-)kuota
animalia jatorriko
arduraz jokatu
argi(-)efektu
argiaren abiadura
arte(-)adierazpen
ate automatiko
atomoaren nukleo
autobus elektriko
azaleko kontu
azalera(-)unitate
baimen(-)eskaera

balazta(-)pedal
balazta(-)sistema
baldintza tekniko
banku(-)eragiketa
betebeharrak ezarri
bigarren mailako ekuazio
bizikletan ibili
bizirik iraun
bolumen(-)unitate
buruko gaixotasun
curriculum(-)proiektu
dirua bueltatu
ekuazioa ebatzi
elektrizitate(-)eroale
elektrizitatea sortu
elementu erradioaktibo
energia(-)hornikuntza
energia(-)kontsumo
erakusketa(-)areto
eredu matematiko

erreferentzia(-)puntu
erregai(-)depositu
erregistro jaso
erregistro(-)orri
erretiro aurreratu
eskura ipini
eskura jarri
etengailu nagusi
euskarri digital
euskarri informatiko
gaiari lotu
garapen profesional
gas(-)detektagailu
gas(-)bonbona
gas(-)burbuila
gas(-)instalazio
gezurretan harrapatu
gizalegez jokatu
hari elektriko
harreman sozial

hezkuntza(-)proiektu	lagunarteko hizkera	osagai elektroniko
hitzez adierazi	lan(-)arlo	osasun(-)laguntza
hondakinak kudeatu	lan(-)ildo	pintura(-)eskualdi
industria kimiko	lan(-)mundu	polo negatibo
informazioa lortu	lanbide(-)prestakuntza	polo positibo
ingurumen(-)zientzia	lege(-)testu	proba diagnostiko
irudizko adiera	lotura afektibo	problema ebatzi
jatorrizko hizkuntza	marka komertzial	problema matematiko
kalitate(-)sistema	materiaren egitura	segurtasun(-)arau
ke(-)detektagailu	materiaren egoera	tenperatura igo
kimika(-)laborategi	merkataritza(-)jarduera	tenperatura jaitsi
kirol(-)instalazio	meteorologia(-)zentro	tomate(-)saltsa
klik bikoitza egin	motibazioa galdu	trebakuntza(-)plan
kontaktuan egon	motor elektriko	trebetasun sozial
korronte elektriko	mozkinak lortu	unitate(-)sistema
kostu ekonomiko	natura(-)ingurune	ur(-)instalazio
kultura(-)identitate	oilasko(-)zopa	zatiketa egin
kutsadura(-)iturri	ongizate fisiko	zerbitzuz kanpo
lagunarteko erregistro	osagai elektriko	zuzendaritza(-)batzorde

GEHITU DIREN ESAERA ZAHARRAK

Besteren saltsetan ez da ogirik busti behar
Dagoenean bon-bon, ez dagoenean egon
Ganorabakoen etxean, goizeko salda arratsean
Lapurrari, lapur eta erdi

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERA, AZPISARRERA ETA OHIKO LEXIAK

abestu	agerpen	aireko indar
abiadura	agoilatu	aireztapen
abiadura(-)aldagailu	agoñu	airos
absolutu	ahantzi	aita zuri
adelu	ahartzartz	aitaño
adesara	ahaztu	aitasotu
adierazgarri	ahizpa zuri	akabera
adimen	aho(-)zabalik	akabu
adimendun	ahots	akodiña
aditzera izan	ahoz behera	aktibatu
administrari	ahoz gora	aktibo
administraritza	ahozko	aktinio
administrazio	ahul	aktuario
adoretu	ahurreta	akuarela
agerketa	ahuspez	akusazio
agerkunde	aire	akustiko

alabadereko	arautzaile	aurreratu ²
alatsu	arazo	auto ¹
albita	arbitraje	autofikzio
aldaera	ardura ¹	autorregulazio
aldagai	ar-eme	auzo ¹
aldagailu	argal	auzo ²
aldameneratu	argazki	axolagabe
alde hemendik	argentita	azefalo
aldikal	argi	azenario
alegia ¹	argitalpen	ba ¹
alegia ²	argiteria	babaka
alienatu	ari izan	babarrun
alkalino	arkenteron	babes
aloe	arotz	babuino
alumina	arradail	badere
amañi	arra-egin	bagil
amateur	arra-erosi	baginitis
amatu ²	arra-igorri	bahaismo
ameboide	arrainketa ¹	bahe
aments ¹	arrama ¹	bahegile
amortizatu	arrautza(-)oskol	baheketa
amortizazio	arrazoi izan	bahituri
analitiko	arrazoia eduki	bai
anbiziotsu	arropa	baia ²
anbulakro	arte ³	baiduri
anbulo	asertibo	baiesle
andaluzita	asimilazio	baietsi
andesina	askatasun	baimen
anfibol	askonahiko	baina ¹
anfibolita	asonante	baino lehen
angelu	asonantzia	bainutoki
angiospermo	aspertu ¹	baita ¹
anglesita	astatipula	bakarrik
animalia	astato	bakeoso
anisoptero	astelegun	bakoizki
anple	astigar arrunt	balakari
antibiotiko	astigar zuri	balantzan
antizikloi	astigmatismo	balboa
antozoo	astoko	balbula
antsia izan	astrologia	balda
anuro	atezain	baldankeria
apez	atomiko	baldartasun
aplikatu	atomo	baldinkizun
apopilo	atzendu	baldintzapeko
apostrofo	atzero ¹	baldintzatu ¹
arabazozo	atzerako	baldintzazko
aranatu	atzerri	baldosatu
aranots	aupa	baldrestu
arantze	aurkeztu	bale
arartekari	aurkigarri	balea urdin
aratu ¹	aurrerapen	balentzia

balezta	barride ¹	besterendu
baliabide	barruko elastiko	besterentze
baliente	barrunbe	beta-karoteno
balio	basabaratxuri	bete ¹
balio absolutu	basaerramu	bete-bete egin
baliodun	basantzara	betibizi
baliogabe	basaporru	betilore
baliogabeko	basarratoi	betilun
baliotasun	basarrosa	betirako
baliotu	basarto	bezalako
baliozko	basasagu	bezalatsu
balkariera	basiko	bi
balore ¹	basikotasun	bidar
balota	basoratu	bide(-)urratze
bals	bat	bidea eraman
baltsamo	bataila	bidea(k) ireki
banabar	batere	biga ²
banadio	batxilergo	bigun
banakatu	batzarri	bigundu
banakatze	batzorde	bihotz
banako	baxa	bihoztoitasun
banaleku	bazter	bihurkatu
banan-banango	bazter egon	bihurkin
banango	bederatzi	bikoitz
banatzaile	begetariano	bilakaide
banaz bertze	begietako	bilakari
banitate	beharrune	bilaxkatu
banku ¹	behe(-)presio	biotiko
bano ²	behera	birformulatu
banoki	bektorial	bista
banpez	belarketa ¹	bitartean
banpiro	belarraldeko	bitarteko
baobab	berba(-)joko	bixi
barailati	berbal	bizirik
barailezur	berdin izan	bizki
barano ²	berga	blastoporo
baratze(-)kardu	berrarmatu	blastozele
baratze(-)marrubi	berritsu ¹	blastula
baratzekari	berritzaile	blenda
barazkijale	berrizte	blog
barbantzu	berriztu	bloke
barberu	bertze hainbertze	bon
bariku	besada	borato
Bariku Santu	besaganka	borne
bario	besta	borroka
barlasai	bestainez	bortazain
barne	beste hainbat	boskoitz
barne(-)bakarriketa	beste hainbeste	bost
barne(-)tentsio	beste honenbeste	bost axola izan
barraka ¹	beste horrenbeste	bota ¹
barrengo elastiko	bestelan	botere

botigoa	deskontu	egundo
botitu	desondra	eguzki
boztario	desondragarri	ehe
brankiopodo	desondratu	ehelegatu
broia	desordenatu ¹	ehortzetaliar
bruzita	despita	ehunaka
bueno	desterru	ehundaka
bukatu	detaile	ehunka
bulardetsu	detektagailu	eiheramen
bultzada	determinazio	eijer
bultzatu	dezimetro kubo	eijerki
burata	diagnostiko	ekarpen
burbuila	dibertsio	ekin ¹
buru(-)hausgarri	dieta ¹	ekin ³
burua jaso	diferente	ekipamendu
burugabeko	digestio	ekosistema
buruketa	digestio(-)aparatu	ekuatorial
buruz behera	dijestitu	ekuazio
buruzpide	dilindaka	ekurarazi
buxet	dinoflagelatu	elaboratu
buztin(-)mineral	dioxido	elastiko
collage	diputazio	eleketa ¹
cowboy	diru xehe	elektrifikatu
curriculum	diseinatu	elektriko
agonil	distantzia	elektrizitate
danbolin(-)jotzaile	distributibo	elektroniko
daniar handi	doarik	elementu
datilondo	dokumentu	elerti
deabruak eraman	donazio	elipsi
debeiarri	Donejakue bide	elkarrezin
debeiatu	dozenaka	elkarte
debeiu	dragatu	elorri beltz
dedikatu	drupa	elorriondo
dedikazio	duo	emaitza
defenditu	durunda	emari
defentsa	e ²	emergente
dekapodo	ebaketa	emozional
demokristau	ebakidura	emultsionatu
demonstratu	ebakuntza(-)gela	enara
denbora egin	ebatzi	enbor
denbora eraman	edangarri	endes
denbora pasatu	ederzale	endotermiko
denuntzia	edo	energia
depresio	eduki ²	enfatiko
dermis	efikazia	enjogidura
desgaitasun	efizientzia	enparantza
desinformazio	egarle	enpeltatu
desintegrazio	egarzola	entierro
desjabetu	egonaldia	entitate
deskantsatu	egongia	entxufe
deskantsu	egotzi	entzerratu

epel	errematxe	estoiko
epikureismo	erremedio	estoizismo
erabakitasun	erreminta	estratigrafiko
erabilera	errendimendu	estres
erabilpen	errepikarazi	eszeptiko
eraentza	errepikatzaile	eszeptizismo
eraentzaile	errepublikano	etanol
eraginkortasun	erresidentzia	etapa
erakunde	erresidentzia	etengabe
erakusketa	errestaurazio	etengailu
erakutsi ¹	erretreta	eternal
eraman ¹	erreustu	eterno
erdi ¹	erro	etiliko
eredu ¹	erromantze	etruriar
ergel	errugabetu	etrusko
erkidego	errute	etxano
erlatibo	esfinter	etxegabetu ¹
erlazio	eskail	etxegabetze
erlijiositate	eskailatu	euri(-)ur
ero ²	eskalar	euskal
eroarazi ²	eskapila	euskara
erori ¹	eskarlata	euskarri
eroriko	eskrezio	exhibizionista
erorketa	eskribitu	exoeskeleto
erradiadore	eskuaira	ez gehiago (eta) ez gutxiago
erradiazio	eskualdi	ezabaketa
erradioaktibo	eskubide	ezantza
erramu ¹	eskuidatzi	ezarri
erranairu	eskukada	ezegonkortu
erreal ²	eskutada	ezergatik (ere)
errealitate	esmeriatu	ezkai
errealki	esparbera	ezpalketa ²
errebista	esparrago	ezta ¹
erreboluzio	espediente	eztei
erreduktore	espektakulu	familia
erredukzio	esperantza izan	familiar
erreduzitu	esperimentalista	fardel
erreduzitzailer	espinela	fazies
erreferentzia	espiritista	fedegabeko
erreflektore	espiritu	ferritiko
erreflexibo	esplotazio	festa
errefrakzio	esposizio	fidatu
errefrau	estai	fidelitate
errege	estatiko	figura
erregetxo ¹	estatozisto	filatelist
erregetxopit	estatus	filtro
erregimen	estereo ²	filum
erregistro	esterilizazio	finantza
erregulatzaile	estibina	findegi
errele	estilistiko	fisika
errematxatu	estilizatu	fisiko

flautista	gatzgabetu	gortina
fluor	gatzil	gouache
fonologiko	gatzotz	goxatu
forma	gatzoztu	gozamen
formal	gaurkoan	gozamendun
foto	gauza	gozatu ¹
fotoelektriko	gazte	gozo
fotografia	gaztedi	gozo hartu
frankotasun	gatzelera	grabaketa
freskatu	gehiegizko	grabatu ¹
frogagarri	geinatu	grabatu ²
fundamentu	geldian	grabatzaile
funtzio	gerba	grabazio
furia	geruza	graffiti
furrunda	gezatu	gramatikalizatu
futbol(-)zelai	gezurretan	guarda
futbolin	gibela	guardia
gabon	gibelago	guda
gahe	gida	gudamutil
gailu	gimnasia	gupidatu
gainazal	gimnastika	gurutzegrama
gainontzean	giro	gutunontzi
gainontzeko	giro egon	gutxi gorabeherako
gaintentsio	giro izan	gutxieneko
gaitu	gixot	haginkada
galbahe	giza	hainbatetan
galdeka	gizalege	hainbatetaraino
galderna	gogo	hainbeste
galena	gogor izan	hainbestetan
galopa	gogorapen	haize zabalean
galto	gogoratu ¹	haizea poparean
ganga	goi	haizetako
ganorabako	goi(-)lautada	haizetsu
garagarri	goi(-)ordoki	hala berean
garai ²	goi(-)presio	hala moduzko
garaikide	goibelki	hamabi
garangorri	goitiarazi	hamabost
garatzaile	goitzarren	hamahiru
garbiketa	gomitatu	hamaika
garil	gomutatu	hamalau
garkotxe	gongoil	hamar
garraiatu	goniometriko	hamarreko handi
garraio	goniometro	hamarreko nagusi
garrantzitsu	gorbeltz	hamasei
garun	gorde	hamazazpi
gas	gori	hamazortzi
gas ideal	gorila	han eta hemen
gasolindegia	goritasun	handi
gatazka	gorni	handinahi
gatz	gorputz	handinahiko
gatzgabe	gorrintxa	handiro

han-hor	higuindu	ikasle
hanka	hilkortasun(-)tasa	ikasturte
hantarazi	hirigile	ikuskari
hara	hiro	ikusmen
hara non	hirodura	ilaintsa
harginbeltz	hiru	ilargi
hargune ²	hirukoitz	ilbeltz
harnabar	hirutasun	ilobaso
harramazka ²	hitz	iltzeztatu
harrapaketa	hitz(-)ordena	ilundegi
harrapakin	hizkera	ilundu
harrapatu	hizkuntza	ilustratu ¹
harrapazka	hizkuntza(-)komunitate	imanorratz
harreman	hiztun	immunitate(-)sistema
harrera	hodei	inauguratu
harri baliotsu	hogei	inausarazi
harri koadro	hona	inaute
hartu-eman	honako	inbertsore
hasbehera	honat	inbutu
hats(-)hartze	hondar ¹	indukziozko
hau	honenbeste	induljentzia
haur	hori ¹	indultu
haur(-)hezkuntza	horixe	industria
haustaile	horra	inekuazio
hautaketa	horrenbeste	inflexio
Hauts Egun	hoztu	informazio
hauxe	hura	ingeniaritza
hazi ¹	hurbil	ingurugiro
hedonista	hurre	ingurumari
hegaleko	hurrengo	ingurumen
hegaltaz	hurrengo(ra) arte	inguru-minguru
hegoaldetar	huts ¹	ingurune
hego-sartalde	hutsean	inñhazi
hego-sortalde	hutsegite	injekzio
hegotar	idatzizko	injineru
hektometro kubiko	ideal ²	injinerutza
hektometro kubo	identitate	inkubagailu
helbide	idi-bihotz	inoiz gutxitan
helmuga	idiota	inorenganatu
hematite	idiozia	inozente
hemeretzi	igaran	inportante
hemezortzi	igaro	inportatze
hermetikotasun	igeltsugintza	inposatze
herrialde	igorpen	inpresio
hertsatze	igual izan	inprimaketa
heziera	iheki	inprimatze
hezkuntza	ihes	inprimeria
hidrogeno	ikasi ²	inskribatu
hidrokarburo	ikaskide	inskripzio
hidrostatika	ikaskuntza	instalazio
hidrostatiko	ikaslagun	instituzio

intentsitate	irakurpen	jarraiki ²
interaktibo	irarketa	jarraipen
interesdun	irarlan	jarraitu ¹
internazional	irarle	jarraitu ²
interpolatu	irarri	jaso ¹
intersekzio	irastor	jeloskeria
intsentsu(-)belar	iratze ar	jende
intsusa(-)txori	iratze arrunt	jesaile
intxaur muskatu	iratze eme	judikatu
intxaur(-)saltsa	iratzeketa	juridiko
intxaurtze	iraun	kabardera
intzestu	iraunaldi	kabuxa
intzigar	iraunarazpen	kadete
ionizazio	iraungikortasun	kafetera
iota	iraungipen	kakahuete
ipar	iraungitze	kakao
ipar-ndebelera	iraunkorki	kakao(-)arbola
iparraldetar	iraupen	kakiondo
ipar-sartalde	irazgaizte	kakotx
ipar-sortalde	iraztegi	kalabazin
ipini	iraztor	kalangera
ipuingile	ireki ¹	kalatu
ipurdi	iringile	kale
ipurdi zikin	iriste	kale(-)bazter
ipurdikara	iritzi ¹	kaleratu
ipurmami	iritzi ²	kaleratze
ipurteste	irradi(-)faro	kalibre
ipurtondo	irri(-)antzerki	kalko
ipurtxuntxur	irri(-)belar	kalkulatu
irabazte	irri(-)dantza	kalkulu infinitesimal
irabiaketa	irri(-)karkailaka	kalmukera
irabiatze	irrikizio	kaltekor
irabioka	irrist	kaltezko
irabiur	irudizko	kamioidun
iragan ¹	irus	kamiso
iragangaitz	iseiatu	kanbio
iragankor	isoszele	kanelondo
iragankortasun	itaurleri	kankanote
iragazgaiztasun	itopuntu	kanonizatu
iragazi	itsaso	kanpo
iragazki	itxura	kanporaketa
iragazkor	itxurako	kantatu
iragazle	itxurati	kantoi
iragaztegi	itzal ¹	kantonera
iraitzi	itzuli ¹	kantore ²
iraizpen	itzulketa	kapar ⁴
iraizte	izenean	kapelagile
irakaskuntza	izotz(-)geruza	karakoil
irakasletza	izpiritu	karakol
irakurle	jainkotiar	kardinal ²
irakurletza	jakin ¹	kardiologia

kardiologo	komunztadura	lardats
kardu-ziza	konfigurazio	lasaitu ¹
kare(-)ikatz	konformazio	latsuntatu
karealdi	konjuntzio	lau ¹
kareki	konposatu ²	laukoitz
karekizko	kontable	laurden
karga	kontaktu	laxatu
kargatu	kontserbazio	lege
karitateko alaba	kontsumo	legenda
karlistada	kontu korronte	lehorgailu
karraka ¹	kordatu	leku
karrakada	koroa	lepo(-)zintzur
karramarro	korronte	Lerdo egun
karramarroztatu	kortse	Lerdo ²
Karrantzako ardi	kotera	lerratu
karraspio	kotxeia	lerro
karratu	kotxeiatu	lerromakur, lerro-makur
kasiterita	kotxu	lesio
kaskabeltz handi	kreditu	lexiko
kaskabeltz txiki	kritiko	limonita
kastigu	ktenoforo	limosna
katu(-)belar	kubiko	liso
kazike	kubo	literario
kazolatxo	kultura	literatura
keheila	kultura(-)ondare	litografia
keria	kuna	litxarrero
kezkatu	kunkuin	lixagailu
kilometro karratu	kupitu	lixatu
kimika	kurlinta	lokailu
kimiko	kurlo(-)belar	lokatu ¹
kirol	kurrunka	lokatu ³
klarki	kusku	lorail
klik egin ¹	kutxa	lur
klik ¹	labetxo	lur(-)emate
klimograma	laborategi	lurperatze
kloaka	labradorita	lurtatu
koadrante	labur	luzapen
koadro	lagunarteko	luzatu
kobla	lahardekatu	magnetotermiko
koblari	lamelibrankio	mahai(-)futbol
koblatu	laminar	mahai(-)oihal
koilare	lan	mahai(-)zapi
koko ¹	lanabes	mahaskari
koko ²	lanbide	maila
koko ³	lanbide(-)heziketa	mailegu
kokolo	landetxe	makina(-)gela
kolore	lansari	makrozefalia
kolpekatu	lantzurdiña	mala ²
komertzio	laprast	malerus
komunitate	lar	mania
komunzki	larako	maniobra

mardots	muki(-)mintz	offline
margo	multa	ogasun
margolan	multiple	ogen
marjina	mundu	ogendant
marka ¹	muntatze	ohe(-)jantzi
marruskadura	murmuzika	ohi ez bezalako
marruskaldi	muturluze, mutur-luze	oihal(-)etxola
masa	nabariarazi	okaztatu
masoi	nabarmenarazi	okupazio(-)indar
matematika	nafartar	oligisto
matematiko	nagusi	on ¹
matraze	nagusitu	ondo ²
maxela	nahar	ondoko ¹
medizina	nahasle	ondokotasun
mehartu	nahastaile	ondorio
melenga	naia	ondu ¹
menderakuntza	nanometriko	ongarritzatu
menestra	nardatu	online
mental	narratiba	onomatopeia
merezi izan	nasaitu	operazio
merkantzia	natura ¹	operazio(-)gela
merkantzia(-)tren	nazkatu	optometria
merkataritza	negargarriki	ordainsari
metraila	negatibo	ordea
metritis	negutegi	ordinal
metro kubo	neke	ordubete
mihiseria	nekrologia	orientatu
mikatz	nepalera	orientatzaille
mikra	neskatxuna	orientazio
milaka	nibel	oroitu
milioika	nitrogeno	oroitzapen
mindu	nodo	orojale
mingatz	nola	orri
minimo	nolabait	ortzadar
mintzo(-)debeku	nolako	osasun
minuet	non	oso
mitxirrika	non (eta) ez ...-(e)n	oste ²
moderatu	nonbaiten	oteka ¹
mokoharro, moko-harro	nonbaitera	otso(-)lahar
molde	nondik	otsoko
molekula	nonius	oxidazio
mongolismo	nor	oxigeno
monumentu	nora	ozeano
moralitate	notokorda	ozelo
moraltasun	nuklear	pakatu
more	nukleo	paku
moteldura	nutrizio	pandemia
motor	obra	panpina
mozketa	obulutegi	papioi
muga(-)zerga	odol(-)isurketa	parafernalia
mugitu	ofentsa	parafina

parasitosi	pistatxondo	San Robertoren zaingorri
parking	pisu ¹	sanidina
parrastan	pita ¹	santu
partizipio	pita ²	sarkoma
paseo	pizgarri	sarkura
pastilla	pizkunde	saskil
patata(-)koko	piztu	segmentu
patata(-)zomorro	plaka	segurantzaz
patena	planeta	segurtamen
patu	plantxa ¹	segurtasun
Pazko bigarren	plantxa ²	sei
Pazko hirugarren	plantxatu	seinale
Pazko hirurren	plasma	sektore
Pazko Loratu	plasta-plasta	sektzio
Pazko zahar	plater azal	semantiko
pazko(-)opil	plater txokon	senior
pazko(-)zuzi	plater(-)ikuzgailu	sentsore
pedal	plubiograma	serie
pediera	plubiometrikoko	serios
pehleviera	polinomiko	shonera
pelegrinaje	polo ¹	siderita
pentsaketa ¹	porifero	simetriko
pentsaketa ²	positibo	sinesgarri
pentsaketan	poster	sinesgarritasun
peonia	potentzial ²	sinple
perbertsio	prebentzio	sobra ere
perediku	predikatu ¹	soil
perla(-)ostra	predikatu ²	soineko
perretxikogintza	prekario	soingaineko
pertseberantzia	presio	soka
pertsonalizazio	priapismo	solido
petatxatzaile	probabilitate	sorkuntza
petral ¹	probeta	su
petxa ²	problema	subjektu
pezatu	programa	sublimatu
pezu	propietate	sublimatze
piku(-)masustondo	prosobrankio	sublimazio
pilotatu	protokolo	suelto
pinazi	prozesu	sukoi
pinazi(-)pinu	psikologiko	sustagarri
pintada ¹	pultsio	tankera
pintura	puntu	tanto
piperbeltz	sail	tardigrado
piperrontzi	sakats	tasa
pipita ¹	sako	teknologiko
piranometro	salbu eta	tenperatura
pirolusita	saldu	tentsio
piropo	salmenta	tentsio arterial
pirripita	salu ²	termiko
pisatzaile	saltsa ¹	terrero
pisatzeko	saltsa ²	test

testu	xabor	zi ¹
testu(-)antolatzaile	xahupen	ziborio
tetania	xarmadura	zibota
tindu	xede	zigilu
tipil	xehe ²	zigorka
tipilki	xerlo	zigorkari
tobera	xiberera	zigorketa
toki	xiberotar	zikliko
tomate	xiita	zilegitze
topiko	xilografia	zilindratu
topologia	xixare	zilintzan
tostarteko	xukarazi	zimir
trakzio	xukatu	zin(-)hitz
trantsizio	zabalgari	zine
tratatu ¹	zabalik	ziniko
trauma	zabarkeria	zinismo
trebetasun	zaharberrikuntza	zintzorik
triangelukatu	zaharretan	zintzur
Trinitate	zaingorri	zirkuitu
trukakortasun	zaintsu	zirkulu(-)sektore
turismo	zaintza	zirpil
tusuri	zango	zirrikitu
txaldan	zantzolari	zirritu
txar	zapladako	zirritu
txaranbela	zapore	zistizerko
txarpoil	zarrapatan	zistizerkosi
txerren	zarrata	zita
txestatu	zatarto	zital
txinpantze	zatibanatze	ziurtasun
txuringa	zatigailu	zorigaitzean
tzarraka	zatiketa	zorigaiztoan
ugalkor	zazpi	zorobilatu
uharroila	zefalokordatu	zorritsu
uhin	zeharkatu	zoroto
ukondo	zeinare	zortzi
unibertsal	zelako	zotal(-)ikatz
urbanismo	zenbakikuntza	zozabar
urdaki	zenbat	zozketatu
urmargo	zentimetro kubo	zuberotar
urritasun	zentral ¹	zuhur
urrun	zentral ²	zulagailu
urrundu	zentzarazle	zulatu ¹
urruti	zentzu	zumintz
urte	zer	zuntz
urtekari	zer modutan	zur eta lur
urzo	zergatik	zuriketa
ustel ¹	zero	zuritu
usuan	zerra ¹	zuritze
uzkin	zerramakina	zurrunki
web(-)orri	zertan ¹	zuzenbide
xabonatu	zetatxu	zuzendaritza

KENDU DIREN SARRERA, AZPISARRERA EDO OHIKO LEXIAK

adularia	erreustarzüñ	irradaka ²
aluminita	erreustasun	krisoberilo
amabirjinaren atxapar	espuntxet	lupu zuri
arruket	estrontzianita	pazko(-)mokots
atzandel	grosularia	pegargile
atzerako ²	intxaur(-)haga	pilotatu ²
baku	iratxori	pipita ²
bedajo	iratzeketari	
betatu	irrada ²	

BURUA MOLDATU DA SARRERA HONETAN

harginbeltz (lehen **hargin beltz**)